
No mês de janeiro, a Prefei-
tura de Saquarema realiza a 
campanha Janeiro Roxo, de 
conscientização da popula-
ção sobre a hanseníase.

Considerada a enfermidade 
mais antiga da humanidade, 
a hanseníase tem cura, mas 
ainda hoje representa um 
problema de saúde pública 
no Brasil. Doença tropical, 
infectocontagiosa de evo-
lução crônica, se manifesta 
principalmente por meio de 
lesões na pele e sintomas 
neurológicos como dormên-
cias e diminuição de força 
nas mãos e nos pés.

É transmitida por um bacilo

por meio do contato próximo 
e prolongado entre as pes-
soas. Seu diagnóstico, trata-
mento e cura dependem de 
exames clínicos minuciosos 
e, principalmente, da capaci-
tação do médico. No entanto, 
fica o alerta: quando desco-
berta e tratada tardiamente, 
a hanseníase pode trazer 
deformidades e incapacida-
des físicas. No Brasil, o trata-
mento é gratuito e oferecido 
pelo Sistema Único de Saú-
de (SUS). Os pacientes po-
dem se tratar em casa, com 
supervisão periódica nas 
unidades básicas de saúde.

Os sinais da hanseníase 
são manchas claras, róseas 

ou avermelhadas no corpo, 
geralmente com diminuição 
ou ausência de sensibilida-
de ao calor, frio ou ao tato. 
Também podem ocorrer ca-
roços na pele, dormências, 
diminuição de força e incha-
ços nas mãos e nos pés, 
formigamentos ou sensação 
de choque nos braços e nas 
pernas, entupimento nasal e 
problemas nos olhos.

O Brasil vem se mantendo 
em segundo lugar mundial 
no número de casos novos 
de hanseníase diagnostica-
dos anualmente, sendo su-
perado apenas pela Índia. De 
acordo com a Organização 
Mundial da Saúde (OMS), 
em 2017, 150 países con-
tabilizaram 210.671 novos 
casos da doença, o que cor-
responde a 2,8 casos a cada 
100 mil habitantes. No Brasil, 
no mesmo ano, foram detec-
tados 26.875 casos novos, o 
que expressa 12,9 casos a 
cada 100 mil habitantes. 

Em Saquarema, o tratamen-
to é realizado na Rua Waldir 
Macedo da Silva, 180, casa 
1, Verde Vale. Lembre-se: é 
necessário encaminhamento 
médico. 

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1590 | Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025

PREFEITURA PROMOVE 
CAMPANHA JANEIRO ROXO



   

02

Ano VII ● Nº 1590
Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........06



   

03

Ano VII ● Nº 1590
Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025

 ATOS DA PREFEITA

PORTARIA Nº 187 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Sergio Magno Bravo Monteiro, 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor Geral de Licitações, Símbolo CCE-
14, vinculado à Secretaria Municipal de 
Gestão, Inovação e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 188 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Bruno Marinho Mendes, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 189 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lucas Silveira do Nascimento 
Vieira, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor de Procedimentos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-8, vinculado à 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 190 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Renato Magno Gonçalves Ribei-
ro, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Transparência e Integridade, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transparência e Integridade, 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 191 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 127 de 8 
de janeiro de 2025, publicada no Jornal 
Diário Oficial de Saquarema, edição nº 
1587, em 9 de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 192 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ronan Pantaleão de Mendonça, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 193 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ricardo Gazoni Silva, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Apoio de Eventos, Símbolo CCE-8, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 194 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Letticia de Aquino Vieira Pinto, 
matrícula nº 931061, do cargo comissio-
nado de Assistente de Procedimento Ad-
ministrativo, Símbolo CCE-7, vinculado 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, a partir de 2 de ja-
neiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 195 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mariana Pereira Rodrigues, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-



   

04

Ano VII ● Nº 1590
Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025

tente de Almoxarifado, Símbolo CCE-4, 
vinculado à Secretaria Municipal de Ges-
tão, Inovação e Tecnologia, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 196 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Francis Vieira Farias, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Procedimentos Administrativos, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Relações Institucionais, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 197
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Yago Zaniboni Belgues, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Transparência e Integridade, Sím-
bolo CCE-14, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Transparência e Integridade, a 
partir desta data..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 198
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear Ronan Santos da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Ad-
ministrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 199 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Charles Vieira Silva, para exercer 
o cargo comissionado de Administrador 
Adjunto de Bairro, Símbolo CCE-2, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 200 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fabricio Jose Carlos de Queiroz, 
para exercer o cargo comissionado de 
Subsecretário de Segurança e Ordem Pú-
blica, Símbolo CCE-15, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 201 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Rodrigo Colocci Jacintho, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especial Adjunto de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Abastecimento e Pesca, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

PORTARIA Nº 202 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Simone Guilherme da Silva, 
matrícula nº 961954, do cargo comissio-
nado de Diretor do Parque de Exposições 
Agropecuária Municipal, Símbolo CCE-9, 
vinculado à Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Abastecimento e Pesca, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 203 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Monica das Dores Alves da Sil-
va Torres, matrícula nº 960619, do cargo 
comissionado de Assessor Adjunto de 
Atenção Social, Símbolo CCE-4, vincula-
do à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, a partir desta data..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 204 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-



   

05

Ano VII ● Nº 1590
Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Renata Matos Vieira, matrícu-
la nº 960839, do cargo comissionado de 
Assessor Adjunto de Atenção Social, Sím-
bolo CCE-4, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 205 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Diogo Leite Polycarpo, matrícu-
la nº 961541, do cargo comissionado de 
Assessor Técnico, Símbolo CCE-8, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 206 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sueli Ferreira Cardoso Silva, 
matrícula nº 218499, do cargo comis-
sionado de Analista Financeiro, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
da Mulher, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 207 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Joao Victor Souza Silva de 
Araújo, matrícula nº 9507620, do cargo 
comissionado de Diretor Adjunto Jurídico, 
Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria 
Municipal da Mulher, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 208 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Regina Xavier Vidal, matrícula 
nº 961007, do cargo comissionado de Co-
ordenador de Eventos, Símbolo CCE-4, 
vinculado à Secretaria Municipal da Mu-
lher, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 209 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jaqueline Custodio Macedo, 
matrícula nº 9506653, do cargo comissio-
nado de Assistente I, Símbolo CCE-3, vin-
culado à Secretaria Municipal da Mulher, 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 210 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Tatiana Carvalho 
da Silva, Assessor, matrícula nº 960974, 
para exercer suas atividades na Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, sem prejuízo 
das suas funções, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 211 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Tercio Luiz Ferreira Sampaio, 
matrícula nº 960282, do cargo comissio-
nado de Diretor Adjunto de Publicações, 
Símbolo CCE-10, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 212 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ana Carolina Gaiotti Cabral, 
matrícula nº 961076, do cargo comissio-
nado de Assessor Educacional, Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

06

Ano VII ● Nº 1590
Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGO

Processo Administrativo nº 19.077/2024
Modalidade: Chamamento Público n° 
003/2024.
Objeto: Operacionalização, gerencia-
mento e execução de atividades, ações 
e serviços de saúde na rede de Atenção 
Especializada Ambulatorial do Município 
de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato 
de adjudicação, em favor da Instituição 
Projeto Social Cresce Comunidade – Pri-
ma Qualitá - CNPJ nº 40.289.134/0001-
99, situada na Rua Dr. Francisco de 
Souza, n° 728, Centro – Rio Bonito/RJ, 
CEP 28.800-000, no valor total de R$ 
39.867.662,46 (trinta e nove milhões, oi-
tocentos e sessenta e sete mil, seiscentos 
e sessenta e dois reais e quarenta e seis 
centavos) de custeio, e R$ 1.000.000,00 
(um milhão de reais) de investimento, 
totalizando R$ 40.867.662,46 (quarenta 
milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, 
seiscentos e sessenta e dois reais e qua-
renta e seis centavos). 
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

ERRATA DO TERMO 
DE HOMOLOGO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.577, de 19 de 
dezembro de 2024.
Processo Administrativo nº 7.521/2024.
Partes: Município de Saquarema e Segu-
ros Sura S.A. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de se-
guro total de automóveis e riscos diversos 
para 11 (onze) motos da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde do Município de Saqua-
rema/RJ. 
Onde se lê:
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitató-
rio, e ato de adjudicação, em favor da 

empresa Seguros Sura S.A – CNPJ nº 
33.065.669/0001-27, situada na Avenida 
Padre Antônio José dos Santos, n° 1530, 
Cidade Monções, São Paulo/SP, para os 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 
e 11, no valor total de R$ 3.838,43 (três 
mil, oitocentos e trinta e oito reais e qua-
renta e três centavos).
Leia-se:
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitató-
rio, e ato de adjudicação, em favor da 
empresa Seguros Sura S.A – CNPJ nº 
33.065.669/0001-27, situada na Avenida 
Padre Antônio José dos Santos, n° 1530, 
Cidade Monções, São Paulo/SP, para os 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 
e 11, no valor total de R$ 3.838,70 (três 
mil, oitocentos e trinta e oito reais e seten-
ta centavos).
Saquarema, 7 de janeiro de 2025. 
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

07

Ano VII ● Nº 1590
Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025


		2025-01-13T15:46:01-0300




